Дело № 1-496/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ижевск 

19 августа 2019 года 

Первомайский районный суд города Ижевска в составе председательствующего судьи Рябова А.Н., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Первомайского района г.Ижевска Чувашова Д.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Молчанова В.А., представившего удостоверение № 816 и ордер № 2543 от 19.08.2019,

при секретаре судебного заседания Четкаревой М.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные скрыты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Так, 

<

дата> в неустановленное время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, используя сеть «Интернет», заказал у неустановленного лица наркотическое средство и осуществил перевод денежных средств в счет его оплаты.

<

дата> в неустановленное время, получив от неустановленного лица посредствам сети «Интернет» сообщение о местонахождении тайника с наркотическим средством, ФИО1, доводя до конца свой преступный умысел, на участке местности, расположенном у 

<

адрес> проезда 8-й Подлесный г. Ижевска, незаконно приобрел без цели сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,44 г., которое стал хранить при себе без цели сбыта.

<

дата> около 18 часов 23 минут у 

<

адрес> г. Ижевска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 

<

дата> в период с 18.59 час. до 19.45 час. незаконно приобретенное и хранимое им без цели сбыта наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Согласно Постановлению Правительства РФ № от 

<

дата> «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" масса 0,44 г наркотического средства N-метилэфедрон и его производных является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 признал себя виновным в совершении преступления, и пояснил что 

<

дата> через сеть «Интернет» заказал наркотик для личного употребления. Получив информацию о местонахождении тайника с наркотиком, он вместе с ФИО2 приехал к дому № проезда 8-й Подлесный г. Ижевска, где ФИО2 по его просьбе забрал закладку из трубы и затем передал сверток ему, который он положил себе в карман. После этого, на автомобиле он доехал до 

<

адрес> г. Ижевска, где был задержан сотрудниками полиции.

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении преступления подтверждается иными исследованными доказательствами.

Рапортом от 

<

дата> инспектора ОБДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> A.Л., согласно которому 

<

дата> в 18.23 часов по адресу: 

<

адрес> «а» был остановлен автомобиль такси «Лада Гранта» г/н №, в котором находился Х.У.ББ. с признаками наркотического опьянения. В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество, похожее на наркотическое (л.д. 5).

Протоколом личного досмотра Х.У.БВ., в ходе которого 

<

дата> в период с 18 часов 59 минут до 19 часов 45 минут в помещении охраны, расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», из правого бокового кармана джинсовых брюк, одетых на ФИО1 был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с веществом (л.д.23).

Справкой об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой изъятое вещество является смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического вещества N-метилэфедрона, а также не идентифицированные компоненты. Масса вещества составила 0,44 г, на исследование израсходовано 0,02 г вещества (л.д.25).

Заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому изъятое вещество является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, масса составила 0,42 г (л.д. 30-32).

Показаниями свидетеля ФИО5 - инспектора ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, согласно которым 

<

дата> около 18.00 часов у 

<

адрес> проезда 8-й Подлесного г. Ижевска, им был замечен ФИО1 и ФИО6 Он видел как ФИО2 подошел к трубе и что-то достал из-под нее. Затем ФИО1 и ФИО6 сели в автомобиль такси «Лада Гранта» г/н № и уехали. Около 18.23 часов у 

<

адрес> г. Ижевска данный автомобиль был остановлен. В автомобиле находился ФИО1 с признаками наркотического опьянения. В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом.

Аналогичными показаниями свидетелей ФИО7 и ФИО8 - инспекторов ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>.

Показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым 

<

дата> ФИО1 заказал себе наркотическое средство через Интернет. Затем ФИО1 вызвал автомобиль такси и они поехали за закладкой по адресу 

<

адрес>, проезд 8-й Подлесный, 9. Приехав на место ФИО1 сам не смог найти закладку, поэтому они вместе пошли к трубе, которая была на фото в его телефоне, откуда он забрал сверток и отдал его ФИО1. Когда они ехали в такси автомобиль остановили сотрудники ГИБДД. При личном досмотре у ФИО1 изъяли наркотическое вещество.

Показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым 

<

дата> он участвовал в личном досмотре мужчины, у которого был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом.

Показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым 

<

дата> в вечернее время, он работая в такси возил двоих мужчин. Они поехали к дому № пр. 8-й Подлесный г. Ижевска. Когда они подъехали к вышеуказанному дому, мужчины выходили из машины несколько раз. После этого они поехали в район татар базара г. Ижевска. Во время движения пассажир, который сидел впереди передал что-то пассажиру, который сидел сзади. На 

<

адрес> г. Ижевска их остановили сотрудники полиции. При досмотре одного из мужчин обнаружили наркотики.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Учитывая данные о личности подсудимого, его поведение в период дознания и в судебном заседании, отсутствие у него жалоб на психическое здоровье, оснований сомневаться в его вменяемости не имеется.

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст.61 УК РФ, являются полное признание им вины, раскаяние в содеянном, его положительные характеристики, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на его исправление, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа, размер которого определяется с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи.

Оснований для применения в отношении него положений ст.72.1, 82.1 УК РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясьст.ст.304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 

<

данные скрыты> рублей.

Информация для уплаты штрафа: банк получателя - отделение НБ Удмуртская Республика, БИК – 049401001, счет получателя – 40№, ИНН – 

<

***>, КПП – 184001001, получатель» - УФК по Удмуртской Республике (ГУ Управление МВД России по 

<

адрес>» ОП-3),л/счет 

<

***>, ОКТМО– 94701000, КБК -188 1 16 21040 04 6000 140, УИН –18№.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: сейф-пакет № наркотическим средством, полимерный пакет, хранящийся в камере хранения наркотических средств УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Удмуртской Республики, через Первомайский районный суд г.Ижевска, в течение 10 суток со дня его провозглашения. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья 

А.Н. Рябов